
 

 
Prot. 7581/C24        Assisi, 19/09/2018 

Agli Atti  

Al Sito Web  

All’Albo on-line  
 

OGGETTO: Determina per il reperimento Tutor - PON - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020-Avviso pubblico 1953 
del 21/02/2017 “Competenze di base”- Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

specifico 10.2 –  Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello 
sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola 
dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. 
Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.).  

CUP E77I17000860006 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  L’Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 “Competenze di base”- Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 –  Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 
mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni 
specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività 
corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 
italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.).  

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/38459 del 29/07/2017– Dipartimento per la Programmazione e la 
gestione delle Risorse finanziarie e strumentali – Direzione Generale per interventi in materia di 
edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – 
Ufficio IV :“Autorizzazione progetti” 

CONSIDERATO   Che l'autorizzazione all'esecuzione del progetto è pervenuta in data 10/01/2018con nota MIUR. prot. 
AOODGEFID/208 del 10/01/2018 e che pertanto è stato necessario procedere alla rimodulazione dei 
tempi di esecuzione dei moduli del progetto con delibera dal Collegio dei Docenti 37-1 del 18/4/2018 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 57 del 14/02/2018 di approvazione del Programma Annuale 
2018; 

VISTA  la delibera del Consiglio di istituto n. 61 del 14/02/2018 relativa all’autorizzazione all’avvio e inizio del 
Progetto “Competenze di base”  CIP 10.2.2A -FSEPON-UM-2017-70  “Capaci di imparare”; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico n. 5218/U del 13/06/2018 di assunzione del progetto nel 
Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2018; 

VISTO Il regolamento interno per  la  disciplina degli incarichi al personale interno ed esterno approvato dal 
Consiglio di istituto in data 13/09/2017 e successiva integrazione; 



VISTA  la nota  prot. AOODGEFID/34815 DEL 02/08/2017 avente per oggetto l’iter di reclutamento degli esperti 
e dei tutor e i relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale e la nota prot. 38115 del 
18/12/2017 che fornisce chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti FSE; 

VISTA  la nota  prot. AOODGEFID/1498 DEL 09/02/2018 avente per oggetto le “Disposizioni e istruzioni per 
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020” 

CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario reperire e selezionare figure professionali 
quali Tutor ed Esperti, in possesso delle conoscenze, competenze ed esperienze specifiche richieste 
dai singoli Moduli, prioritariamente all’interno dell’istituzione scolastica,ed eventualmente anche al 
suo esterno; 

PRESO ATTO che per gli avvisi di selezione  Tutor Interni pubblicati in data 20/06/2018 per i moduli Work Out e 
Work Out “ non sono pervenute  domande di partecipazione; 

CONSIDERATA La nuova composizione del Collegio dei Docenti dell’Istituto in seguito alle operazioni di mobilità del 
personale tale per cui docenti ora in servizio nell’Istituto non hanno potuto usufruire della possibilità 
di candidarsi per la figura di tutor per i suddetti moduli 

 
 

DETERMINA 

 
Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2  Di rivolgere interpello diretto al Collegio dei Docenti per il reperimento di tutor per i moduli Work Out e 

Work Out 2 del progetto PON Competenze di Base “Capaci di imparare”  

 

Art. 3 La selezione sarà effettuata dal Dirigente scolastico, sulla base di quanto indicato nel progetto “Capaci di 
imparare”  nella descrizione dei moduli di cui sopra (obiettivi, metodi, verifiche e valutazione). 

      La scelta del docente cui affidare l’incarico di tutor sarà effettuata sulla base della valutazione di titoli di 
studio, professionali, culturali e delle competenze specifiche dichiarate. 

 Saranno in particolare valutate competenze di lingua inglese, sia certificate sia attestate dalla frequenza 
ad iniziative formative per docenti, titoli di studio validi per l’accesso alla classe di concorso AB24, 
abilitazione nella classe di concorso AB24, esperienze professionali di insegnamento e partecipazione a 
progetti PON precedenti in qualità di tutor. 

 Per la comparazione dei titoli dichiarati dai candidati sarà utilizzata la tabella allegata al presente atto. 

 

Art. 4 Sulla base  delle indicazioni contenute nell’Allegato 3 all’Avviso prot. 1953/2017 e ai sensi dell’art. 67 

punto 1 comma b) “Tabelle standard di costi unitari” del Regolamento (UE) n. 1303/2013 ed ai sensi 
dell’art. 14.1 del Regolamento (UE) n. 1304/2013 che ha introdotto le “Opzioni semplificate in materia 
di costi”  il costo orario omnicomprensivo per il tutor è di € 30,00 l’ora.  

L’importo messo a disposizione per l’attività formativa, distinto per Modulo, viene riportato nella tabella 

sottostante: 

 

Progetto/ 

Sottoazione 

Codice 

Identificativo 

Progetto 

Titolo modulo Importo 

autorizzato  

Esperto 

10.2.2A  10.2.2A- FSEPON-
UM-2017-70  
“Capaci di 
imparare 

Work Out € 900,00 

Work Out 2 € 900,00 

 
Le cifre indicate sono lordo Stato omnicomprensive degli oneri fiscali, previdenziali e assistenziali a carico 

dell’incaricato  e dello Stato. 

 

Tabella formattata



Art. 5 Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs 50/2016  modificato dall’art. 22 del D.Lgs 56, viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento il DirigenteScolastico  Prof. Carlo Menichini. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito http://www.istitutopolo-bonghi.it/ Sezione PON 

 

Il Dirigente Scolastico 
        Prof. Carlo Menichini 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 
ALLEGATO 
Tabella comparativa dei titoli per l’attribuzione dell’incarico di tutor – progetto PON Competenze di Base 
“Capaci di imparare” – moduli Work Out e Work Out 2 
 

Competenze certificate di Lingua Inglese – livello  B1 o superiore  20 punti 

Frequenza di corsi di formazione di Lingua Inglese per docenti  Punti 10 per ogni corso, per un massimo di 
30 punti 

Titolo di studio per l’accesso alla classe di concorso AB24 30 punti 

Abilitazione classe di concorso AB24 30 punti 

Anni di insegnamento 10 punti per ogni anno, per un massimo di 
 50 punti 

Partecipazione a precedenti progetti PON in qualità di tutor 20 punti per ogni incarico svolto, per un massimo 
di 40 punti 

TOTALE 200 punti 

 

http://www.istitutopolo-bonghi.it/

